

*
Số 177- BC/ĐU

BÁO CÁO

Sơ kết 02 năm thực hiện Đề án số 02-ĐA/ĐU của Đảng uỷ Các cơ quan tỉnh về "tăng cường kỷ cương, nền nếp, nâng cao chất lượng, hiệu quả lãnh đạo của các chi, đảng bộ cơ sở ở các cơ quan giai đoạn 2016-2020"

I- TÌNH HÌNH TRƯỚC KHI CÓ ĐỀ ÁN

Trước khi có Đề án, Đảng bộ Các cơ quan tỉnh có 84 chi, đảng bộ cơ sở (34 đảng bộ, 50 chi bộ), với 3.986 đảng viên. Các cấp ủy, tổ chức Đảng trong Đảng bộ Các cơ quan tỉnh đã cơ bản thực hiện nghiêm túc việc xây dựng, tổ chức thực hiện quy chế làm việc và các chương trình, kế hoạch công tác; duy trì các nguyên tắc và tổ chức hoạt động của Đảng theo đúng quy định; giữ vững và phát huy vai trò là hạt nhân chính trị ở cơ sở... Tuy nhiên, tình hình kỷ cương, nền nếp, chất lượng hoạt động ở một số chi, đảng bộ cơ sở còn có mặt hạn chế, khuyết điểm: việc duy trì chế độ sinh hoạt cấp ủy, chi bộ chưa nghiêm túc; nắm tình hình tư tưởng dư luận trong cán bộ, đảng viên chưa tốt; thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách còn biểu hiện hình thức; công tác kiểm tra, giám sát chưa thường xuyên, chất lượng, hiệu quả chưa cao; xây dựng và tổ chức thực hiện quy chế làm việc chưa nghiêm túc; quản lý cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức lỏng lẻo, còn tình trạng cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thiếu tinh thần trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ, vi phạm kỷ luật, pháp luật phải xem xét xử lý...

II- KẾT QUẢ THỰC HIỆN SAU KHI CÓ ĐỀ ÁN

1- Việc quán triệt, triển khai Đề án

Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh đã chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ nội dung Đề án, tình hình, điều kiện thực tiễn của đơn vị, xây dựng các chương trình, kế hoạch cụ thể để tổ chức thực hiện Đề án đạt kết quả; cơ bản 84/84 chi, đảng bộ cơ sở đã xây dựng chương trình hoặc kế hoạch thực hiện Đề án. Đồng thời, chỉ đạo các ban, Văn phòng Đảng ủy, các đoàn thể các cơ quan tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ của mình xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện. Trong đó: Văn phòng Đảng ủy tham mưu triển khai việc thực hiện trao đổi thông tin, gửi nhận văn bản trên hệ thống thư điện tử; chấn chỉnh việc thực hiện các quy định về chế độ thông tin báo cáo. Ban Tổ chức Đảng ủy tham mưu xây dựng mẫu quy chế làm việc của cấp ủy, chi bộ...

Hằng năm, gắn với các cuộc kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ Đảng ủy đều có nội dung kiểm tra, giám sát việc triển khai, thực hiện Đề án; đồng thời, phân công trách nhiệm các đồng chí Thường trực Đảng ủy và các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy trực tiếp chủ trì các cuộc kiểm tra, giám sát.

2- Kết quả thực hiện

2.1-Tăng cường vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng và lãnh đạo cơ quan, đơn vị trong công tác Đảng ở cơ sở

Qua 02 năm thực hiện Đề án, cơ bản vai trò, trách nhiệm của các đồng chí bí thư chi, đảng bộ, các đồng chí đảng viên là thủ trưởng cơ quan, đơn vị được nâng lên, cụ thể: nhiều đơn vị, đồng chí bí thư, phó bí thư phát huy tốt trách nhiệm trực tiếp xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch công tác của chi, đảng bộ; chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện hoạt động; thực hiện tốt trách nhiệm trong việc trực tiếp phổ biến, quán triệt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, lao động, đã góp phần khắc phục tình trạng khoán trăng cho cấp ủy viên và đảng viên thực hiện công tác Đảng của đơn vị và việc trông chờ vào việc cấp trên cùi báo cáo viên về quán triệt, triển khai nghị quyết...

Trong tổ chức và hoạt động, hầu hết các đồng chí đảng viên là thủ trưởng các cơ quan, đơn vị đều quan tâm, phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi cho chi bộ, đảng bộ trong tổ chức và hoạt động; dự đầy đủ các kỳ sinh hoạt chi bộ, các hội nghị đảng bộ, đảng ủy và hội nghị cán bộ do cấp ủy phối hợp tổ chức; định kỳ đột xuất (khi có yêu cầu) báo cáo trước cấp ủy và chi bộ, đảng bộ về tình hình thực hiện các mặt công tác và những chủ trương, nhiệm vụ sắp tới của cơ quan; cùng với cấp ủy cơ sở thường xuyên quan tâm nắm bắt tình hình tư tưởng dư luận; lắng nghe, tiếp thu ý kiến của cấp ủy và cán bộ, đảng viên... nhiều đơn vị định kỳ tổ chức tốt việc tổ chức tiếp xúc, đối thoại với đảng viên trong cơ quan, đơn vị thông qua các kỳ họp của đảng bộ, chi bộ hoặc các kỳ họp của cơ quan, điển hình như các đơn vị: Sở Giáo dục - Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Kế hoạch - Đầu tư, Kho bạc Nhà nước, Trường THPT Chuyên...

Thực hiện cương quyết hơn quy định “nói chung đồng chí thủ trưởng cơ quan, đơn vị làm bí thư cấp ủy chi bộ, đảng bộ và cần cùn cơ cấu đồng chí cấp phó làm phó bí thư cấp ủy chi bộ, đảng bộ”: Đến nay đã có 62/77 đồng chí thủ trưởng cơ quan, đơn vị làm bí thư cấp ủy chi, đảng bộ (chiếm 80%) và 53/77 đồng chí cấp phó làm phó bí thư cấp ủy chi bộ, đảng bộ (chiếm 69%), (mục tiêu phấn đấu đến năm 2020, có 85% trở lên bí thư cấp ủy là thủ trưởng cơ quan). Qua đó, đã tăng cường hơn vai trò, trách nhiệm của các đồng chí đảng viên là thủ trưởng cơ quan, đơn vị trong công tác đảng ở cơ sở.

2.2- Tăng cường công tác quản lý đảng viên

Hằng năm, cơ bản các chi, đảng bộ đều phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc việc phân công nhiệm vụ cho đảng viên, chủ yếu việc phân công được thể hiện thông qua sổ ghi biên bản nghị quyết cuộc họp chi bộ hoặc một số đơn vị ban hành thành văn bản phân công cụ thể, các nhiệm vụ được phân công tập trung chủ yếu vào những nội dung như: (1) nhiệm vụ đảng viên quy định tại Điều 2 Điều lệ Đảng; (2) thực hiện chức trách, nhiệm vụ chuyên môn do cơ quan, đơn vị giao; (3) thực hiện chức trách, nhiệm vụ do tổ chức đảng, đoàn thể phân công; (4) thực hiện một số nhiệm vụ cụ thể về xây dựng chi bộ trong sạch, vững mạnh, cơ quan, đơn vị và đoàn thể vững mạnh; (5) thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú theo Quy định 76-QĐ/TW ngày 15/6/2000 của Bộ Chính trị... Đồng thời, có sự quan tâm theo dõi, giúp đỡ, kiểm tra, giám sát đảng viên thực hiện nhiệm vụ; trong các kỳ sinh hoạt chi bộ hằng tháng và qua việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình, đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên hằng năm chủ động phối hợp với lãnh đạo cơ quan để tổ chức việc kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao của đảng viên, việc chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế ở cơ quan... Hằng tháng, tại các kỳ sinh hoạt chi bộ nhiều nơi duy trì tốt việc đánh giá tình hình tư tưởng, dư luận về đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên để chủ động giáo dục, phòng ngừa những khuyết điểm, sai phạm có thể xảy ra...

2.3- Xây dựng và tổ chức thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc, chương trình công tác

Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng xây dựng và thực hiện quy chế làm việc. Trong khi chờ Trung ương ban hành quy chế làm việc (quy chế khung), theo tinh thần Nghị quyết Trung ương 6 “ Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; đã xây dựng và ban hành khung quy chế mẫu (tạm thời) để hướng dẫn cơ sở thực hiện nhằm đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác, nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình. Chú trọng việc cụ thể hóa vào quy chế các nội dung về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, mối quan hệ công tác, nhất là giữa cấp ủy, thủ trưởng cơ quan (xác định rõ những việc cấp ủy phải trao đổi, thống nhất với thủ trưởng cơ quan trước khi quyết định như: các chương trình, kế hoạch lãnh đạo của cấp ủy, chi bộ; việc quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, đảng viên, kiện toàn cấp ủy, bí thư, phó bí thư cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp ủy; nhận xét, đánh giá, khen thưởng, kỷ luật đảng viên... Quy định rõ những việc thủ trưởng cơ quan cần trao đổi, thống nhất với cấp ủy hoặc chi bộ trước khi quyết định như: các chủ trương, nhiệm vụ công tác của cơ quan theo từng thời gian; việc tuyển dụng, quy hoạch, đào

tạo, bồi dưỡng, rèn bapt, bổ nhiệm, luân chuyển, điều động cán bộ; kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ máy của cơ quan, đơn vị...). Đến nay, 100% các chi, đảng bộ cơ sở đã thực hiện và đã được một số kết quả bước đầu; qua đó, đã tạo sự thống nhất trong Đảng bộ; xác định rõ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của tập thể, cá nhân; nhất là mối quan hệ công tác giữa cấp ủy với thủ trưởng cơ quan, đơn vị, góp phần tăng cường kỷ cương, nền nếp, nâng cao chất lượng hoạt động ở các chi, đảng bộ cơ sở.

Ban Thường vụ Đảng ủy tăng cường chỉ đạo đổi mới lề lối, tác phong làm việc của các cấp ủy, tổ chức đảng; tăng cường việc trao đổi thông tin, gửi, nhận văn bản qua hệ thống hòm thư điện tử công vụ trên mạng internet do Văn phòng UBND tỉnh quản lý và mạng nội bộ của Tỉnh ủy.¹ ... Trong đó có một số đổi mới đạt kết quả thiết thực: (1) Các cơ sở xây dựng, tổng hợp báo cáo hàng tháng theo hướng tích hợp theo bảng biểu. Qua đó có sự định hướng cụ thể những vấn đề cần tập trung báo cáo; góp phần nâng cao chất lượng báo cáo và tạo thuận lợi cho cơ sở; (2) Đảng ủy Các cơ quan tỉnh và 100% chi, đảng bộ cơ sở trực thuộc đã thực hiện tốt việc gửi, nhận văn bản qua hệ thống hòm thư công vụ trên mạng internet của UBND tỉnh; các văn bản gửi đi của Đảng ủy Các cơ quan tỉnh đều thực hiện chữ ký số theo quy định; góp phần đổi mới lề lối, tác phong, nâng cao hiệu quả lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy, tổ chức Đảng trong Đảng bộ.

2.4- Thực hiện nghiêm túc chế độ hoạt động của cấp ủy và chi bộ; nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy và chi bộ hàng tháng

Trong duy trì chế độ hoạt động của cấp ủy và chi bộ, cơ bản các chi, đảng bộ cơ sở đã chú trọng hơn việc duy trì nghiêm túc các nguyên tắc tổ chức, sinh hoạt đảng, như: đảng uỷ, chi uỷ, chi bộ họp thường lệ mỗi tháng 1 lần, họp bất thường khi cần; đảng bộ cơ sở họp thường lệ mỗi năm 2 lần, họp bất thường khi cần. Trong sinh hoạt chủ trọng hơn việc mở rộng dân chủ đi đôi với tăng cường kỷ luật, kỷ cương; coi trọng thảo luận, phát huy trí tuệ của tập thể cấp uỷ, ý kiến tham gia của các tổ chức chính trị - xã hội trong việc xây dựng và tổ chức thực hiện nghị quyết. Một số chi, đảng bộ thực hiện tốt nội dung này như: Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Văn phòng Tỉnh ủy, Viện Kiểm sát, Cục thuế, Bảo hiểm xã hội tỉnh,...

Các chi, đảng bộ cơ sở đã cơ bản cụ thể hóa và triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của cấp ủy, chi bộ và nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, chi bộ hàng tháng được nêu trong Đề án số 02-ĐA/DU của Đảng uỷ, Nghị quyết số 74-NQ/TU ngày 10/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “Tiếp tục nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên trong Đảng bộ tỉnh, giai đoạn 2016-2020”. Chủ trọng việc đổi mới hoạt

¹ Đến nay, đã có 77/77 chi, đảng bộ cơ sở xây dựng được chương trình công tác toàn khóa và chương trình công tác hàng năm; 77/77 chi, đảng bộ cơ sở xây dựng quy chế làm việc.

động theo hướng tăng cường thảo luận, sinh hoạt, ra nghị quyết lãnh đạo theo chuyên đề và đã trở thành nền nếp, bảo đảm mỗi quý ít nhất 01 chuyên đề. Trong quá trình chỉ đạo thực hiện, Ban Thường vụ Đảng ủy đã chấn chỉnh, đôn đốc các tổ chức cơ sở đảng tăng cường thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy cơ sở và chi bộ, tự phê bình và phê bình (cụ thể như trong Công văn số 181 - CV/ĐU ngày 04 tháng 4 năm 2017). Chú trọng thực hiện 3 nhóm nhiệm vụ, biện pháp: (1) Thường xuyên phối hợp với thủ trưởng cơ quan nắm bắt tình hình tư tưởng dư luận, làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. (2) Nâng cao chất lượng chuẩn bị và tổ chức thảo luận theo chuyên đề; tập trung vào những vấn đề như: Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; tăng cường kỷ cương, trách nhiệm; thực hiện quy chế dân chủ; xây dựng cơ quan văn hóa, xây dựng chi, đảng bộ, cơ quan, đoàn thể trong sạch, vững mạnh; đổi mới lề lối, tác phong làm việc; chống quan liêu, tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí...² (3) Định kỳ hàng tháng, quý, thực hiện nghiêm túc việc kiểm điểm, đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) và Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị... Do đó, việc đổi mới hoạt động của các tổ chức cơ sở đảng đã có những chuyển biến tích cực, năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức cơ sở đảng và đội ngũ cán bộ, đảng viên được nâng lên, các tổ chức cơ sở đảng thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình, giữ gìn đoàn kết thống nhất trong Đảng.

2.5- Tăng cường sự phối hợp giữa cấp ủy với thủ trưởng cơ quan thực hiện các mặt công tác

Các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ tăng cường phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung được nêu trong “Quy chế phối hợp công tác giữa Đảng ủy Các cơ quan tỉnh với các cơ quan, sở, ban, ngành, MTTQ, các đoàn thể tỉnh và các huyện, thành ủy” và chương trình, quy chế phối hợp công tác song phương với các cơ quan, đơn vị liên quan (Thành ủy Bắc Giang, Thanh tra tỉnh), Đề án số 02-ĐA/ĐU của Đảng ủy, nhất là từ khi Ban Thường vụ Đảng ủy ban hành quy chế mẫu, một số đơn vị đã chú trọng đưa những nội dung, trách nhiệm và hình thức phối hợp được cụ thể hóa trong quy chế làm việc của cấp ủy, chi bộ và các quy chế, quy định liên quan của cơ quan, đơn vị... nên một số mặt công tác như: Phổ biến, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; duy trì nền nếp, thực hiện các nguyên tắc tổ chức và hoạt động của Đảng ở các chi bộ, đảng bộ cơ quan, đơn vị; lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị, xây dựng các chi bộ, đảng bộ cơ quan, đơn vị trong sạch, vững

² Từ đầu nhiệm kỳ đến nay, các chi bộ, đảng bộ cơ sở đã sinh hoạt, thảo luận 1.774 chuyên đề, tập trung vào các nội dung như: Việc thực hiện các nhiệm vụ, biện pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; đổi mới lề lối, tác phong làm việc; thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; xây dựng chi bộ, đảng bộ, cơ quan và các đoàn thể cơ quan trong sạch, vững mạnh...

mạnh; công tác tổ chức, cán bộ và đảng viên; công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật, giải quyết đơn, thư tố cáo, khiếu nại...; các đồng chí bí thư cấp ủy, thủ trưởng các cơ quan, sở, ban, ngành đã quan tâm hơn công tác đảng ở cơ sở; thực hiện tốt trách nhiệm phổ biến, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết đến cán bộ, đảng viên (khắc phục sự trông chờ vào cấp trên); gương mẫu thực hiện trách nhiệm đảng viên, chế độ báo cáo, trao đổi với đảng ủy, chi bộ; tăng cường sự phối hợp với Đảng ủy Các cơ quan và các chi bộ, đảng bộ cơ sở trên các mặt công tác... Riêng trong phối hợp thực hiện công tác tổ chức cán bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy đã trao đổi về 80 trường hợp trước khi Ban Tổ chức Tỉnh ủy tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh ủy có nghị quyết, quyết định điều động, bổ nhiệm, giới thiệu ứng cử... giữ các chức danh thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý.

2.6- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát

Đảng ủy và các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ đã quan tâm hơn việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát trong Đảng bộ. Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng trong thực hiện công tác kiểm tra, giám sát. Mỗi đồng chí bí thư, phó bí thư cấp ủy cơ sở và chi bộ đã thực hiện tốt hơn trách nhiệm trong việc chủ trì ít nhất 01 cuộc kiểm tra, giám sát. Đồng thời, thực hiện các biện pháp quyết liệt nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong việc kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, cụ thể như: giao chỉ tiêu cho các chi, đảng bộ cơ sở; có hình thức khen thưởng đối với các đơn vị và cá nhân làm tốt; không xếp loại trong sạch, vững mạnh đối với các chi bộ, đảng bộ có tổ chức đảng và đảng viên có dấu hiệu vi phạm mà không chủ động phát hiện và kiểm tra; chỉ đạo các chi bộ, đảng bộ cơ sở giải quyết đơn thư tố cáo, phản ánh (kể cả đơn thư nặc danh nhưng rõ nội dung, địa chỉ) gắn với việc quyết định kiểm tra đối với tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; hàng tháng, giao Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các ban báo cáo, đề xuất với Thường trực Đảng ủy gợi ý, chỉ đạo, đôn đốc kiểm tra đối với những tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm... từ đầu nhiệm kỳ đến nay, cấp ủy, UBKT các cấp đã kiểm tra được 04 tổ chức đảng và 14 đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; thi hành kỷ luật 33 đảng viên (27 khiển trách, 06 cảnh cáo); đình chỉ sinh hoạt 02 đảng viên và khôi phục cho 02 đảng viên trở lại sinh hoạt Đảng; xóa tên 06 đảng viên... cơ bản bảo đảm kịp thời, đúng phương hướng, phương châm, nguyên tắc, thủ tục và đúng thẩm quyền.

Ngoài ra, Ban Thường vụ Đảng ủy đã thành lập 06 tổ giám sát, tập trung giám sát nhằm chấn chỉnh tình trạng buông lỏng trong công tác quản lý cán bộ, đảng viên, bảo vệ chính trị nội bộ đối với 77/77 chi, đảng bộ cơ sở.

Qua kiểm tra, giám sát cho thấy, các tổ chức đảng và đảng viên cơ bản chấp hành tốt các chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Đồng thời đã kết luận, chỉ rõ những yếu kém, khuyết điểm cần sửa chữa, khắc phục đối với các đơn vị, cá nhân được kiểm tra, giám sát.

2.7- Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội ở cơ sở

Ban Thường vụ Đảng ủy và các cấp ủy, tổ chức đảng thường xuyên quan tâm xây dựng, phát huy vai trò của các đoàn thể chính trị - xã hội trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ và của từng cơ quan, đơn vị; tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, giáo dục, vận động và các phong trào thi đua yêu nước, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, nhân đạo, từ thiện trong đoàn viên, hội viên, nhất là trong đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa" trong cán bộ, đảng viên. Chỉ đạo hằng năm, các cấp ủy phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị phải tổ chức được ít nhất một lần đối thoại trực tiếp với cán bộ, đoàn viên, hội viên của các tổ chức đoàn thể... Các đoàn thể quan tâm hơn việc tham mưu cho thủ trưởng cơ quan, đơn vị và đồng chí bí thư cấp ủy có các buổi tiếp xúc, đối thoại, tọa đàm với thanh niên³. Kết quả đánh giá chất lượng của Đoàn Thanh niên, Công đoàn, Hội Cựu chiến binh ở cơ sở hằng năm đạt trên 90% tổ chức vững mạnh (vượt so với chỉ tiêu đại hội đề ra).

2.8- Đổi mới việc đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên

Thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng tổ chức đảng trong sạch, vững mạnh, tăng cường củng cố những mặt hạn chế, yếu kém trên cơ sở thực hiện nghiêm túc, chặt chẽ việc xây dựng kế hoạch, đăng ký phán đấu và đánh giá xếp loại tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh và đánh giá chất lượng đảng viên hằng năm theo đúng quy định, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh. Chú trọng đổi mới việc đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên bao đảm khách quan, đúng thực chất; gắn với đánh giá, xếp loại các danh hiệu thi đua của cơ quan, đơn vị; khắc phục tình trạng nể nang, né tránh, bệnh thành tích trong việc đánh giá, xếp loại, nhất là đối với những đơn vị có cán bộ, đảng viên vi phạm bị kỷ luật hoặc có tổ chức đảng, đảng viên có dấu hiệu vi phạm song không chủ động, tích cực kiểm tra, xử lý kịp thời. Do đó, tỷ lệ tổ chức cơ sở đảng đạt trong sạch, vững mạnh hàng năm luôn giảm so với kế hoạch thực hiện Nghị quyết đề ra (92,4% năm 2009 xuống còn 74% năm 2017, giảm 11% so với mục tiêu đề ra 85%)⁴.

³ Có 25/58 cơ sở đoàn tổ chức được hội nghị tiếp xúc, đối thoại, tọa đàm giữa đồng chí thủ trưởng cơ quan, đơn vị và bí thư cấp ủy với thanh niên; trong đó, Đoàn Thanh niên Các cơ quan đã tham mưu tổ chức được 01 buổi tọa đàm giữa đồng chí Bí thư Đảng ủy Các cơ quan tỉnh với 230 cán bộ, đoàn viên thanh niên về "Nâng cao giá trị bản thân".

⁴ Kết quả đánh giá tổ chức cơ sở đảng và đảng viên: năm 2016, có 53/83 chi bộ, đảng bộ cơ sở đạt trong sạch,

III- ĐÁNH GIÁ CHUNG

1- Những kết quả đạt được và ưu điểm chính

Trong hơn 02 năm thực hiện Đề án số 02-ĐA/ĐU của Đảng uỷ Các cơ quan tỉnh, các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ đã tập trung đổi mới phương pháp lãnh đạo, chỉ đạo theo hướng thiết thực, hiệu quả; giữ vững nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt Đảng, nhất là thực hiện nghiêm túc nguyên tắc tập trung dân chủ, chế độ tự phê bình và phê bình. Cơ bản thực hiện nghiêm túc việc quán triệt, triển khai thực hiện Đề án; đồng thời, đã xây dựng, triển khai các chương trình, kế hoạch phù hợp với các nhiệm vụ, biện pháp được nêu trong Đề án và phù hợp với đặc điểm, tình hình của các chi, đảng bộ cơ sở; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện đồng bộ, có hiệu quả trên các lĩnh vực công tác xây dựng Đảng; phối hợp chặt chẽ với thủ trưởng, lãnh đạo các cơ quan, sở, ban, ngành thường xuyên quan tâm xây dựng, phát huy vai trò tích cực của các tổ chức đoàn thể; lãnh đạo, tổ chức thực hiện tốt công tác dân vận, động viên cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và lao động thi đua hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị, trọng tâm là nhiệm vụ chuyên môn của các cơ quan, sở, ban, ngành. Kỷ cương, nền nếp; năng lực, hiệu quả lãnh đạo của các cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ tiếp tục được nâng lên. Các chi bộ, đảng bộ cơ sở phát huy ngày càng tốt hơn vai trò hạt nhân chính trị ở cơ quan, đơn vị; góp phần quan trọng thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của tỉnh và của mỗi cơ quan, đơn vị trong từng thời gian.

Nguyên nhân chủ yếu của những kết quả đạt được trên là do:

Do có sự quan tâm chỉ đạo sát sao, kịp thời của Tỉnh uỷ, Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; sự chỉ đạo, hướng dẫn, tạo điều kiện của các cơ quan, ban của Tỉnh uỷ; sự phối hợp có hiệu quả của các ban cán sự đảng, đảng đoàn, thủ trưởng và lãnh đạo các cơ quan, sở, ban, ngành và đoàn thể.

Đảng ủy và các cấp uỷ, tổ chức Đảng trong Đảng bộ đã quán triệt và cụ thể hóa thành các chương trình, kế hoạch thiết thực, hiệu quả thực hiện Đề án, trong quá trình tổ chức thực hiện thường xuyên có sự kiểm tra, giám sát; không ngừng đổi mới, sáng tạo trong lãnh đạo, tổ chức thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị.

2- Hạn chế, khuyết điểm và nguyên nhân

- Một số chi bộ, đảng bộ cơ sở: Kỷ cương, nền nếp hoạt động của một số cấp uỷ, tổ chức đảng chưa có sự chuyển còn chậm, chưa rõ nét. Một số nơi chưa quan tâm đúng mức việc xây dựng và duy trì thực hiện nghiêm túc quy chế làm việc.

vững mạnh, bằng 63,8%; năm 2017, có 58/78 chi, đảng bộ đạt trong sạch, vững mạnh, bằng 74,3%. Đảng viên xếp loại hoàn thành tốt nhiệm vụ: Năm 2016, có 3.852 đảng viên, bằng 98%; Năm 2017, có 3.890 đảng viên, bằng 97,9%.

Cấp ủy và đồng chí bí thư cấp ủy chưa thực hiện đầy đủ trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo; lúng túng trong phối hợp với thủ trưởng và lãnh đạo cơ quan, đơn vị trên một số mặt công tác.

- Việc thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ, phê bình và tự phê bình có lúc, có nơi chưa tốt; có biểu hiện nể nang, tránh né, “dĩ hòa vi quý”, bệnh “thành tích”, sợ khuyết điểm... Một số đơn vị chưa thực hiện nghiêm túc việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình hàng tháng, quý (theo tinh thần chỉ đạo theo tinh thần Công văn số 624 - CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh) nhằm nhận diện những biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, tự chuyển hóa trong nội bộ để có biện pháp xử lý, khắc phục kịp thời.

- Một số chi, đảng bộ cơ sở chưa quan tâm đúng mức, chưa thực hiện tốt trách nhiệm quản lý đảng viên, nhất là trong việc theo dõi, nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận, để có biện pháp phối hợp giải quyết kịp thời, nên vẫn còn tình trạng có nơi, có lúc, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và lao động có biểu hiện thiếu thống nhất, chưa đồng tình cao với một số hoạt động lãnh đạo của cấp ủy, quản lý, điều hành của thủ trưởng và lãnh đạo cơ quan, đơn vị; thậm chí có dấu hiệu vi phạm, mâu thuẫn, mất đoàn kết nội bộ...

- Nền nếp sinh hoạt cấp uỷ, chi bộ ở một số nơi chưa tốt; việc đổi mới phương thức, nội dung hoạt động, trọng tâm là tăng cường thảo luận, ra nghị quyết lãnh đạo theo chuyên đề tuy đã được quan tâm hơn song nhìn chung còn lúng túng, hiệu quả chưa cao, chưa gắn với thực hiện nhiệm vụ trọng tâm, nhất là những vấn đề thiết thực được đóng góp ý kiến, đảng viên, công chức, viên chức và lao động quan tâm. Có nơi chưa thường xuyên phối hợp với thủ trưởng và lãnh đạo cơ quan trong công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên. Vai trò tiên phong gương mẫu của một số đảng viên chưa được phát huy tốt; tinh thần đấu tranh tự phê bình và phê bình còn hạn chế, có biểu hiện hữu khuynh, né tránh, ngại va chạm, nhất là thể hiện qua việc đánh giá chất lượng tổ chức đảng, đảng viên hàng năm. Còn có cán bộ, đảng viên vi phạm chỉ thị, nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. Kết quả đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên hàng năm có nơi chưa đúng thực chất. Nhiều chi, đảng bộ cơ sở đạt trong sạch, vững mạnh nhưng chưa vững chắc; chưa thể hiện rõ vai trò lãnh đạo tổ chức thực hiện các nhiệm vụ chính trị ở cơ quan, đơn vị. Công tác kết nạp đảng viên ở một số đơn vị có biểu hiện chạy theo chỉ tiêu số lượng, chưa quan tâm đúng mức đến chất lượng...

- Một số tổ chức cơ sở đảng chưa chủ động phối hợp với lãnh đạo cơ quan, đơn vị lãnh đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và lao động thực hiện nhiệm vụ chính trị, trọng tâm là nhiệm vụ chuyên môn được giao. Một bộ phận cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và lao động chưa thực sự nêu cao ý thức đạo

đức công vụ; trình độ, năng lực hạn chế, tinh thần trách nhiệm, ý thức kỷ luật chưa tốt, làm việc cầm chừng, chất lượng công tác tham mưu, phục vụ hoạt động của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh cũng như phục vụ nhân dân và doanh nghiệp còn nhiều hạn chế.

- Sự chuyển biến trong thực hiện các nhiệm vụ, biện pháp về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát chưa mạnh. Một số chi bộ, đảng bộ cơ sở chưa làm tốt công tác xây dựng, triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát; nhiều cuộc kiểm tra, giám sát còn hình thức, chưa đi sâu thẩm tra, xác minh, chưa thực hiện đúng các bước quy trình. Việc kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm còn ít, chưa phản ánh đúng tình hình vi phạm trong Đảng bộ. Công tác xử lý kỷ luật đối với một số trường hợp có sai phạm chưa nghiêm túc ở một số chi, đảng bộ cơ sở chưa kịp thời; có biểu hiện nể nang, né tránh, ngại va chạm.

- Công tác dân vận, đoàn thể chưa có nhiều đổi mới. Một số chi bộ, đảng bộ cơ sở chưa thường xuyên phối hợp lãnh đạo thực hiện tốt công tác dân vận, nhất là công tác dân vận chính quyền. Hoạt động của Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên các cơ quan tỉnh và Công đoàn viên chức tỉnh có lúc, có việc còn có biểu hiện tính “hành chính”...

Một số chi, đảng bộ cơ sở triển khai và tổ chức thực hiện Đề án số 02- ĐA/ĐU của Đảng uỷ còn chậm.

(Ghi chú: Cụ thể một số mặt hạn chế, yếu kém của các chi, đảng bộ cơ sở đã được chỉ ra tại Kế hoạch 51-KH/ĐU ngày 05/4/2018 và Thông báo số 30-TB/ĐU ngày 28/6/2018 của Đảng uỷ Các cơ quan tỉnh)

Nguyên nhân chủ yếu của những hạn chế, khuyết điểm

- Đảng ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh có lúc, có việc chưa thực sự sâu sát, quyết liệt trong lãnh đạo thực hiện một số nhiệm vụ, biện pháp nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của các tổ chức cơ sở đảng theo các chương trình, đề án đã đề ra.

- Một số cấp ủy và người đứng đầu cấp uỷ, cơ quan, đơn vị và một bộ phận cán bộ, đảng viên chưa quan tâm đúng mức, có biểu hiện coi nhẹ công tác xây dựng Đảng; chưa đầu tư thời gian, tâm huyết, nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công tác xây dựng Đảng. Vẫn còn số ít đồng chí bí thư cấp uỷ có biểu hiện giao phó công tác đảng cho cấp phó hoặc đồng chí cấp uỷ viên, đảng viên làm công tác văn phòng cấp uỷ.

- Chất lượng, hiệu quả tham mưu của một số ban đảng thuộc Đảng ủy Các cơ quan tỉnh và các đoàn thể các cơ quan tỉnh còn có mặt hạn chế. Năng lực, trình độ

chuyên môn, nghiệp vụ, ý thức trách nhiệm của một số cán bộ các ban thuộc Đảng ủy Các cơ quan tỉnh và cán bộ được phân công làm công tác đảng ở cơ sở còn yếu.

IV- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN THỜI GIAN TỚI

1- Tiếp tục chỉ đạo các cấp uỷ, tổ chức đảng trong Đảng bộ quán triệt sâu sắc nội dung Đề án số 02- ĐA/ĐU của Đảng uỷ gắn với thực hiện Nghị quyết số 74-NQ/TU ngày 10/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục nâng cao chất lượng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên trong Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2016-2020 và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Các cơ quan tỉnh lần thứ XVII, nhiệm kỳ 2015-2020 tới cán bộ, đảng viên nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, nhất là các đồng chí bí thư, phó bí thư, cấp uỷ viên cơ sở. Trên cơ sở đó, tiếp tục cụ thể hoá thành các nhiệm vụ, biện pháp cụ thể để tổ chức thực hiện có hiệu quả, gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị ở mỗi cơ quan, đơn vị.

2- Chỉ đạo các chi, đảng bộ cơ sở quan tâm hơn việc duy trì nền nếp hoạt động; thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tự phê bình và phê bình; tích cực đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt, thảo luận, ra nghị quyết lãnh đạo theo chuyên đề (theo tinh thần Công văn số 624 - CV/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và các văn bản chỉ đạo của Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh); tăng cường nhận xét, đánh giá việc thực hiện trách nhiệm là người đứng đầu cấp uỷ cơ sở hằng năm; có kế hoạch, biện pháp cụ thể nhằm chấn chỉnh, khắc phục tình trạng buông lỏng trong công tác quản lý cán bộ, đảng viên, bảo vệ chính trị nội bộ.

Tiếp tục nghiên cứu sắp xếp, kiện toàn một số tổ chức Đảng, trên cơ sở thực hiện các chương trình, kế hoạch, đề án của tỉnh về thực hiện nghị quyết Trung ương 6 khóa XII "Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả" và "về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập".

3- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát. Đề cao trách nhiệm của các đồng chí bí thư, phó bí thư chi bộ, đảng bộ cơ sở trong lãnh đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát. Tổ chức thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 06-CT/TU, ngày 31/3/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng trong Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2016-2020; Đề án số 01-ĐA/TU, ngày 14/7/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát của cấp cơ sở trong Đảng bộ tỉnh giai đoạn 2016-2020 và Kế hoạch số 19-KH/ĐU, ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh về thực hiện Đề án; Nghị quyết số 109-NQ/TU, ngày 4/7/2016 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí...

Chú trọng thực hiện đồng bộ các biện pháp nhằm nâng cao chất lượng các cuộc kiểm tra, giám sát thường xuyên theo kế hoạch. Đồng thời thường xuyên quan tâm nắm bắt tình hình, chủ động phát hiện, kiên quyết kiểm tra đối với tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, gắn với việc giải quyết đơn tố cáo theo quy định.

4- Tiếp tục chỉ đạo các cấp ủy, chi bộ tổ chức sinh hoạt theo chuyên đề; đẩy mạnh việc làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khoá XI), Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng Đảng; tiếp tục đổi mới công tác đánh giá chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên, chất lượng kết nạp đảng viên mới theo hướng sát thực hơn; thường xuyên củng cố những mặt hạn chế, yếu kém của các tổ chức cơ ở đảng qua kiểm điểm, đánh giá hằng năm. Đôn đốc, kiểm tra thực hiện kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm, đánh giá hằng năm.

5- Đảng ủy Các cơ quan tỉnh và các cấp ủy, tổ chức đảng tăng cường phối hợp với lãnh đạo các cơ quan, sở, ban, ngành, MTTQ, các đoàn thể tỉnh và các huyện ủy, thành ủy trên các mặt công tác (*theo Quy chế phối hợp ban hành kèm theo Quyết định số 102-QĐ/TU, ngày 12/5/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy*); chương trình và quy chế phối hợp với Thành ủy Bắc Giang và Thanh tra tỉnh trên một số mặt công tác, nhất là công tác quản lý cán bộ, đảng viên, kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo đối với tổ chức đảng, đảng viên... Tập trung phối hợp lãnh đạo cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao; xây dựng cơ quan, đơn vị và các chi bộ, đảng bộ trong sạch, vững mạnh.

6- Thường xuyên quan tâm lãnh đạo thực hiện tốt công tác dân vận, xây dựng và phát huy vai trò tích cực của các các đoàn thể. Thực hiện công tác dân vận chính quyền, dân vận trong các cơ quan Nhà nước, quy chế dân chủ ở cơ sở. Lãnh đạo đổi mới, nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của các đoàn thể theo hướng thiết thực, cụ thể; khắc phục các biểu hiện hành chính hóa; gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, xây dựng các chi bộ, đảng bộ cơ sở và cơ quan trong sạch, vững mạnh./.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (Báo cáo),
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Các đồng chí uỷ viên BTV Đảng ủy,
- Lưu BTC, VP/ĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ



Người ký: Văn Thuận